Certè plerique etiam Religiosi, maxime Tyranni
sæpissimè operantur moti aliquâ vanâ gloria,
excitante, vel saltem concomitante, titillati, sed
non ut causâ motiva finali, sed impulsivâ tantum
ipso opere, alioquin ritè facto ad gloriam Dei
boni operis mercedem non perdunt. Eodem
modo discurre de metu pœnæ, & cape casu parti-
culariore,

- 48 Voves Religionem aliquam, quia in ea laus
vitur, aut Religionem Carthusianam ex inordinato
appetitu vescendi bonis piscibus. Siquidem laus
illa, vel esus piscium sit solum causa impulsiva

vendi, sine qua aliàs non fuisses motus ad vovendum, vel saltem tam promptè non voveres, votum tuum & validum, & licitum manebit: sin verò sit causa finalis, & principalis motiva ipsius voti, sine qua aliàs positivè nolles vovere, votum quidem vanum & illicitum, attamen validum erit, quia de re licita, & sancta, & ut supponitur, sanctè implenda; non enim votum tuum terminatur ad ipsam lautitiam, seu esum piscium vitiosum, sed ad talem Religionem, & Regulam debitè servandam, etsi motivo vitioso impellente ad vovendum. Denique si lautitia illa esset causa finalis motiva, ac finis ipsius rei promissæ, seu per ipsum ingressum, ac professionem talis Religionis assequendus, ita ut ideò præcisè velles ingredi, ac profiteri talem Religionem, ut eâ lautitiâ fruaris, jam votum nullum erit, quia de re vitiosa ex fine malo, & vano præfixo ipsi rei promissæ juxta primam regulam. Ergo jam iterum vides verum esse, omne votum de re illicita esse invalidum; at non omne votum illicitum invalidum esse: quia licèt votum sæpè edatur malè, poterit tamen servari benè, & aliundè etiam potest esse votum validum, etsi sit lummè illicitum: ut patet exemplo filii, qui sciens patrem ægerrimè laturum, si fiat Religiosus, fortè verberatus à parte, ut ei dolorem inferat, & se vindicet, vovet, vel jurat coram illo, se fore Monachum: graviter sanè peccat contra pietatem parenti debitam, valet tamen votum, si impellente licèt verberatione paterna, & vindictæ cupiditate, tamen votum illud ritè edat ad honorem Dei, uti observat Gobat hic casu 2. n. 77.

RE-

REGULA III.

- 49 **I**nvalidum specialiter est omne votum emittendum ad consequendum, vel impetrandum ab ipso Deo rem illicitam, quatenus illicita est: aut in gratiarum actionem pro obtenta re illicita, qua talis est, ut in datis exemplis, si voveas eleemosynam ad gloriam, sive ad laudem hominum ab ipso Deo curandam: si voveas Deo eleemosynam, seu sacrum, sacræ Religionis ingressum, ad impetrandum victoriam in lite, duello injusto, ad lucrum in lite, vel contractu injusto, ad injustam vindictam ab amico sumendam, ad impetrandum illicitum concubinatum personæ concupitæ. Item, si meretrix voveat partem quæstus meretricii; aut usufructum partem lucri iniqui dare pauperi in eleemosynam, vel Ecclesiæ ex intentione vel movendi Deum majorem horum proventum tribuendum, vel gratiarum actionem talium proventuum, vel utilitatis attributorum, ut ex communi docent Suarez. c. 1. §. 8. Sanch. c. 6. n. 16. & 21. Laym. c. 2. n. 7. Ratio est: quia dare eleemosynam, vel quodvis alius bonum facere ad impetrandam à Deo rem illicitam, vel iniquam, vel in gratiarum actionem pro tali re illicita, velut per Dei speciale auxilium acquisitam, non est actio bona, sed mala, & blasphema: quia talis, quantum est in se, Deum authorem peccati consequenter nec licite, nec valide voveri potest.
- 50 Dixi autem notanter: *cum intentione impetranda, vel gratias agendi, & quatenus illicita est.* cessante tali intentione: per modum puræ conditionis, absolute vovere eleemosynam v. g. Si